
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 10/02/2017

PROCESSO Nº E-08/001/2629/2013 - RECONHEÇO AS DÍVIDAS, das despesas realizadas em exercícios anteriores a 2016 relacionadas na listagem do 1º lote, com base no Decreto nº 41.880 de 25/05/2009, publicado
no DOE de 26/05/2009, Cap. VI, art. 14 e no Relatório da Comissão de Sindicância designada pela Resolução SES nº 1.489, de 02/02/2017, publicada no D.O. de 03/02/2017.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 1º LOTE

Processo nº Favorecido Descrição da Despesa Competência Valor R$

E-08/001/5665/2016 HOSPITAL SÃO FRANCISCO NA PROVIDÊNCIA DE DEUS. PROCEDIMENTO FAEC MÉDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE REALIZADOS EM

SERVIÇOS DE TRANSPLANTE DE PESSOA JURÍDICA.

Out/16 1.190.986,52

E-08/001/5666/2016 INSTITUTO ADVENTISTA ESTE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO E ASSISTÊNCIA À

SAÚDE.

REPASSE PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE FINANCIAMENTO PELO

FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC.

Out/16 585.617,82

Id: 2011889

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 08/02/2017

PORTARIA/FS/DE Nº 19/2017 - NOMEIA, louvado nas informações
contidas em fl. 03 do referido processo, WAGNER ALEX COSTA
D´ALMEIDA para exercer, a contar de 08/02/2017, o cargo de livre
provimento de CHEFE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, símbolo
CH, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenação
de Desenvolvimento, da Diretoria de Recursos Humanos, da Funda-
ção Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2011824

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 09/02/2017

PROCESSO Nº E-08/007/570/2016 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 064/2016 para Aquisição de Medicamentos (CARMUSTINA), em
favor da seguinte Empresa ORBISPHARMA DISTRIBUIRORA e LO-
GÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.585.311/0001-13 para o
fornecimento do item 01 no valor total de R$ 25.944,84 (vinte e cinco
mil novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centa-
vos).

Id: 2011830

Secretaria de Estado de Defesa Civil

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEC N° 95 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

DESIGNA COMISSÃO INTERNA DE GESTÃO
DE CONVÊNIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DEFESA CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº
31.896, de 20 de setembro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Oficiais Superiores, abaixo relacionados, para
compor a Comissão Interna de Gestão de Convênios, a fim de atua-
rem nos programas instituídos pelo Decreto estadual nº 43.538, de
03.04.2012, publicado no DOERJ de 04.04.2012, a saber:

Cel BM QOC/95 MÁRCIO MOURA MOTTA, RG CBMERJ 14.308 - Id.
Funcional nº 610861-0 - Gestor;
Maj BM QOC/01 RODRIGO KARL SILVA, RG CBMERJ 28.923 - Id.
Funcional nº 2645642-7 - Subgestor; e
Maj BM QOC/01 MARINA GABRIELA FIRMINO LIMA DE JESUS, RG
CBMERJ 28.977 - Id. Funcional nº 613974-4 - Membro.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução SE-
DEC nº 89, de 31 de maio de 2016, publicada no DOERJ de
13.06.2016.

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2017

RONALDO JORGE BRITO DE ALCÂNTARA - Cel BM
Secretário de Estado de Defesa Civil

Id: 2011734

ATO DO SECRETÁRIO

DE 10.02.2017

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, com validade a
contar de 03 de fevereiro de 2017, ANTONIO FERNANDO GUIMA-
RAES BRITO, Coronel Bombeiro Militar QOC/80, RG 06.194, ID
Funcional nº 2026335-0 - CPF 548.579.617-68, de acordo com o art.
98, da Lei estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remu-
neração a que fizer jus, tendo em vista o que consta do Processo nº
E-27/142/0152/2016.

Id: 2011721

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 10.02.2017

PROCESSO Nº E-27/132/123/2015 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - REVOGO o lote 06 da licitação,
por Pregão Eletrônico nº 128/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA COMPOREM AS VIATURAS DE ATENDIMENTO
PRÉ-HOSPITALAR, decisão esta motivada por razões de interesse
público, abalizada no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993.

Id: 2011639

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 09.06.2016

PROCESSO Nº E-27/04/154/2015 - CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HOMOLOGO a licitação
por Pregão Eletrônico nº 04/2016, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COTURNOS, por estar
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Estadual nº 31.864, de 16 de setembro de 2002, com
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, que teve como ad-
judicatária a Empresa RAFALE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAL-
ÇADOS LTDA-ME, vencedora do ITEM 01 do certame, com proposta
no valor unitário de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais).

PROCESSO Nº E-27/132/081/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 62/2016 R1, cujo objeto é a AQUISÇÃO DE COM-
PRESSORES ODONTOLÓGICOS, por estar em conformidade com a
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº
31.864, de 16 de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666/93, que teve como adjudicatária a Empresa COMER-
CIAL CEDRO LTDA ME, vencedora do LOTE 01 do certame, com
proposta no valor de R$ 22.500,00(vinte e dois mil e quinhentos
reais).

Id: 2011640

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 09.02.2017

PROCESSO Nº E-27/132/02/2017 - AUTORIZO a despesa, em favor
do Comando da Aeronáutica, no valor de R$ 34.380,00 (trinta e qua-
tro mil trezentos e oitenta reais), processo nº E-27/132/02/2017, para
a contratação dos serviços periciais de saúde de aeronavegantes mi-
litares, a fim de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ; com amparo legal no
art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de
junho de 1994.

Id: 2011707

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 09.02.2017

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 10
de setembro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 MAR-
COS ANDRE DE SOUZA FERREIRA, RG 12779 - ID Funcional
0020249934, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/142/00087/2016.

Id: 2011718

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE PESSOAL

ATOS DO DIRETOR GERAL
DE 09.02.2017

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 13
de novembro de 2015, o Subtenente Bombeiro Militar Q03/91
CLAUDIO PIGNATI, RG 14626 - ID Funcional 0026715821, de acor-
do com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a re-
muneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo
nº E-27/097/012/2015.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 19
de junho de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 MARCE-
LO DE SOUZA, RG 15141 - ID Funcional 0041421922, de acordo
com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remu-
neração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº
E-27/001/066/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 18
de julho de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 SEBAS-
TIÃO RODRIGUES DA SILVA NETO, RG 14864 - ID Funcional
0026035383,, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/094/011/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 08
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 JORGE
MENDONCA DO CARMO, RG 15532 - ID Funcional 0026542773, de
acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/086/009/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 ROGE-
RIO AFONSO DE MIRANDA, RG 16526 - ID Funcional 0026616734,
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com
a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/123/022/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 04
de junho de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 PAULO
CESAR DOS SANTOS, RG 15607 - ID Funcional 0026236842, de
acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/076/007/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 18
de julho de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/90 IGUATE-
MUZI JOSE ALVES, RG 12419 - ID Funcional 0006102816, de acor-
do com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a re-
muneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo
nº E-27/087/025/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 ROBER-
TO AUDI MARQUES ANTUNES, RG 15741 - ID Funcional
0026198355, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/050/033/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 JULIO
CESAR GONÇALVES DA SILVA, RG 15346 - ID Funcional
0026277620, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/110/007/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 04
de setembro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q02/91 VEN-
CESLAU INACIO NOGUEIRA, RG 16233 - ID Funcional
0026241064, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/085/031/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 08
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 CELSO
CASTRO DE OLIVEIRA, RG 14967 - ID Funcional 0026116790, de
acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/081/00029/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 JORGE
RICARDO DIMACENA DA SILVA, RG 15050 - ID Funcional
0026738430, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/089/037/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 04
de setembro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90
GLAUCIO SANTOS DA SILVA, RG 11912 - ID Funcional
0026214253, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/123/031/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 13
de outubro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q03/88 PEDRO
DOS SANTOS GUIMARAES, RG 10726 - ID Funcional 0026016540,
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com
a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/142/095/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 25
de agosto de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 ANTO-
NIO CARDOSO DA COSTA, RG 13835 - ID Funcional 0026614820,
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com
a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/122/027/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 04
de setembro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/89 MAR-
COS AURELIO NUNES ALECRIM, RG 11212 - ID Funcional
0006099688, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/097/030/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 22
de abril de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q06/AxE/90 EDI-
MILSON BARROS MARTINS, RG 13449 - ID Funcional 0026650053,
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com
a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/061/004/2016.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 20
de novembro de 2016, o Subtenente Bombeiro Militar Q01/89 EZE-
QUIEL OLIVEIRA, RG 11549 - ID Funcional 0026030225, de acordo
com o Art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, com a remu-
neração a que fizer jus, tendo em vista o que consta no Processo nº
E-27/051/205/2016.

Id: 2011631

ESCOVAR
OS DENTES

COM A TORNEIRA
ABERTA =

=ENXAGUANDO COM 
UM COPO D’ÁGUA

POR
MINUTOS

5 MÉDIA DE
LITROS DE ÁGUA

45

MENOS DE
LITRO DE ÁGUA

1FECHANDO
A TORNEIRA

ESCOVAR
OS DENTES

MANERA 

ESBANJA 

É mais legal ser um Manera.

Mantenha as torneiras fechadas 
enquanto escova os dentes, 
lava louça, toma banho e faz  
a barba, e dê uma lição em 

 
é maneiro ser um Manera.


		2017-02-11T04:45:02-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




